
27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=841182&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA DEFESA
Secretaria de Organização Institucional

Hospital das Forças Armadas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00013/2020 (SRP) 

Às 14:11 horas do dia 27 de maio de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. KLADSON TAUMATURGO FARIAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
60550020756201999, Pregão nº 00013/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CARRO - USO HOSPITALAR
Descrição Complementar: CARRO - USO HOSPITALAR, ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, RODÍZIOS C/ RODÍZIOS
C/ TRAVAS, DIMENSÕES CERCA DE 65 X 160 X 65 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BARRA DE SUPORTE P/
EQUIPAMENTO, ACESSÓRIOS MÓDULO DE SUPORTE, C/ BARRA, COMPONENTESC/ GAVETA, CAPACIDADE CARGA ATÉ
20 KG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 7.521,2700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: INOVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$
2.389,0000 , com valor negociado a R$ 2.380,0000 e a quantidade de 12 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:08:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INOVEN COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 21.473.097/0001-20,

Melhor lance: R$ 2.389,0000, Valor Negociado: R$ 2.380,0000

Homologado 27/05/2020
14:11:13

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 2
Descrição: CARRO - USO HOSPITALAR
Descrição Complementar: CARRO - USO HOSPITALAR, ESTRUTURA EM AÇO INOXIDÁVEL, RODÍZIOS C/ RODÍZIOS
C/ TRAVAS, DIMENSÕES CERCA DE 65 X 160 X 65 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BARRA DE SUPORTE P/
EQUIPAMENTO, ACESSÓRIOS MÓDULO DE SUPORTE, C/ BARRA, COMPONENTESC/ GAVETA, CAPACIDADE CARGA ATÉ
20 KG
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.530,1300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: INOVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$
2.379,0000 , com valor negociado a R$ 2.370,0000 e a quantidade de 20 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:08:46 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INOVEN COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 21.473.097/0001-20,

Melhor lance: R$ 2.379,0000, Valor Negociado: R$ 2.370,0000



27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=841182&tipo=t 2/5

Homologado 27/05/2020
14:11:32

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 3
Descrição: CARRO TRANSPORTE MATERIAIS
Descrição Complementar: CARRO TRANSPORTE MATERIAIS, MATERIAL ESTRUTURA ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO
INOX, MATERIAL PRATELEIRAS PRATELEIRAS EM POLÍMERO, QUANTIDADE PRATELEIRAS 3 PRATELEIRAS,
QUANTIDADE RODAS GIRATÓRIAS 4 RODÍZIOS GIRATÓRIOS, COMPRIMENTO CERCA DE 100 CM, LARGURA CERCA
DE 50 CM, ALTURA CERCA DE 95 CM, TIPO PRATELEIRAS FECHAMENTO LATERAL E TRASEIRO, ACESSÓRIOS C/ ALÇA
AMBOS LADOS, CAPACIDADE CARGA CERCA DE 135 KG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.895,3800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.300,0000 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/05/2020
16:57:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRUNOX EQUIPAMENTOS
PARA GASTRONOMIA LTDA, CNPJ/CPF: 10.777.579/0001-57, Melhor lance:

R$ 1.300,0000

Homologado 27/05/2020
14:11:42

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 4
Descrição: CESTO P/ESTERILIZAÇÃO
Descrição Complementar: CESTO P/ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES CERCA DE 55 X 35
X 20 CM, FORMATO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARAMADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 756,1400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MEA MODUL LTDA , pelo melhor lance de R$ 469,0000 , com valor negociado a R$ 460,0000
e a quantidade de 100 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/05/2020
16:57:39 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MEA MODUL LTDA,
CNPJ/CPF: 11.201.835/0001-26, Melhor lance: R$ 469,0000, Valor

Negociado: R$ 460,0000

Homologado 27/05/2020
14:11:51

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 5
Descrição: MESA CENTRO
Descrição Complementar: MESA CENTRO, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA AGLOMERADA, ESPESSURA TAMPO 25
MM, FORMATO QUADRADO, COMPRIMENTO 0,60 M, LARGURA 0,60 M, ALTURA 0,45 M, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS POST FORMING 180°, BASE EM ESTRUTURA METÁLICA COM, TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA
PINTURA EM EPÓXI, ACABAMENTO TAMPO LAMINADO MELAMÍNICO BAIXA PRESSÃO, COR ARGILA, ACABAMENTO
BORDAS PVC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.681,0300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.258,0000 , com valor
negociado a R$ 4.250,0000 e a quantidade de 4 Unidade .



27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=841182&tipo=t 3/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:09:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: QUALITE DISTRIBUIDORA
EIRELI, CNPJ/CPF: 16.754.240/0001-11, Melhor lance: R$ 4.258,0000,

Valor Negociado: R$ 4.250,0000

Homologado 27/05/2020
14:12:02

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 6
Descrição: ESTANTE METÁLICA
Descrição Complementar: Armário Aramado em Aço Inox com Rodízios, nas medidas aproximadas A 1700mm x L
900mm x P 500mm. Estrutura em aço inox escovado do tipo AISI 304. no mínimo 04 e no máximo 06 prateleiras em
chapa de aço inox escovado, deve suportar até 40Kg por prateleira, o fechamento lateral e traseiro deve ser aramado
de aço inox, com arame de espessura de 4mm e malha de 40x40mm. Chapa de inox com espessura de 1mm, com
dobras rebatidas e arame de aço inox com espessura de 6m. Deve possuir Rodízios com trava de fácil acionamento.
As medidas podem variar em até 6%. A empresa fornecedora deverá apresentar Certificado de seu Sistema de
Gestão de Qualidade.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.491,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: EDER JOSE SEGER , pelo melhor lance de R$ 5.000,0000 , com valor negociado a R$
4.900,0000 e a quantidade de 50 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:09:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: EDER JOSE SEGER,
CNPJ/CPF: 19.124.016/0001-34, Melhor lance: R$ 5.000,0000, Valor

Negociado: R$ 4.900,0000

Homologado 27/05/2020
14:12:13

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 7
Descrição: MÓDULO ESTAÇÃO TRABALHO - DIVISÓRIA / MÓDULO
Descrição Complementar: Estação de Trabalho em Aço Inox com Rodízios, nas medidas aproximadas A 1740mm x
L 1800mm x 730mm. Estrutura em aço inox Aço inox 304 escovado. Com 01 ou 02 gaveteiros suspensos, sendo 01
com 03 gavetas em chapa de aço inox com puxadores, com trilhos telescópicos, e 01 com 02 gavetas em chapa de
aço inox com puxadores, com trilhos telescópicos e 01 bandeja extraível com chapa de aço inox com trilhos
telescópicos. Amplo tampo de trabalho em aço inox escovado. Apoio para os pés em de aço inox. Suporte para
monitor que suporte máximo 10 kg. Lâmpada fria com lente de aumento. 01 Ponto de oxigênio,01 ponto de ar
comprimido e 02 tomadas elétricas. 05 Cestos em chapa de aço inox escovado medindo aproximadamente A 95mm x
L 125mm x P 220mm.05 Caixas basculantes .04 Rodízios de 100mm de diâmetro, totalmente inoxidáveis, sendo 2
com trava de fácil acionamento e 2 sem trava. Suporte para monitor com pintura eletrostática a pó. As medidas
podem variar em até 6%. A empresa fornecedora deverá apresentar Certificado de seu Sistema de Gestão de
Qualidade
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 17.230,0400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONOMIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.200,0000 e
a quantidade de 8 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:10:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GRUNOX EQUIPAMENTOS
PARA GASTRONOMIA LTDA, CNPJ/CPF: 10.777.579/0001-57, Melhor lance:

R$ 15.200,0000

Homologado 27/05/2020
14:13:05

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS



27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=841182&tipo=t 4/5

Item: 8
Descrição: CAMA CONJUGADA
Descrição Complementar: CAMA CONJUGADA, MATERIAL AÇO, QUANTIDADE LEITOS 2 UN, COMPRIMENTO 200
CM, LARGURA 80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESCADA LATERAL E MATERIAL PROTEGIDO CONTRA FE R
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 479,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item cancelado
no julgamento

23/04/2020
15:09:02 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Preço acima do estimado e na

negociação as empresas não conseguiram chegar ao valor estimado.

Homologado 27/05/2020
14:13:35

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 9
Descrição: ARMÁRIO VESTIÁRIO
Descrição Complementar: Armário guarda-volumes para vestiário nas medidas aproximadas de A 1800 x L 900 x P
450 mm contendo 12 portas com fecho. Montagem totalmente modular com dimensões normalizadas Estrutura em
chapa de aço galvanizado, resistente a corrosão. Pintura antimicrobiana, acabamento livre de arestas cortantes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.215,6500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M & C COMERCIO DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 690,0000 , com valor
negociado a R$ 680,0000 e a quantidade de 20 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 12/05/2020
16:58:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: M & C COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF: 24.605.657/0001-40, Melhor lance: R$ 690,0000,

Valor Negociado: R$ 680,0000

Homologado 27/05/2020
14:13:35

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS

Item: 10
Descrição: ARMÁRIO AÇO
Descrição Complementar: ARMÁRIO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA EPÓXI, COR CINZA, QUANTIDADE
PORTAS 2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS 5 UN, ALTURA 198 CM, LARGURA 90 CM, PROFUNDIDADE 40 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRATELEIRAS REGULÁVEIS/02 PORTAS GIRO/FECHADURA F R, MATERIAL CHAPA
AÇO FOSFATIZADA, APLICAÇÃO USO GERAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15.444,6900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: INOVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$
3.689,0000 , com valor negociado a R$ 3.680,0000 e a quantidade de 8 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/05/2020
14:10:16 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INOVEN COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ/CPF: 21.473.097/0001-20,

Melhor lance: R$ 3.689,0000, Valor Negociado: R$ 3.680,0000

Homologado 27/05/2020
14:13:46

KLADSON
TAUMATURGO

FARIAS



27/05/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=841182&tipo=t 5/5

Fim do documento


